Lo-

Ludovicus quoque II. Imp. ad spem capessendi huius regni se erexit, cuius causam agebat Nicolaus Pontifex, missisque ad Carolum nunciis, significabat, regnum illud, morte Lotharii, iure hereditario ad Ludovicum rediisse. *Annales cit. A. 869.* Sed Carolus, nulla obnunciatione territus, quomodo fratrem idonea satisfactione placaret, cogitabat, eumque iuri suo non defuturum, animo praecipiebat. Quare data utrinque et accepta fide, inter Ludovicum et Carolum fratres convenit, ut regnum Lotharii iunioris aequaliter dividerent, atque ab iniuriis abstinerent. Facta est haec solennis partitio in agro Leodiensi, atque in Procaspide ad Mosam fl. inter Heristallium et Marsnam, anno, qui in Christianorum fastos relatus est, DCCCLXX. V. Cal. Sextil. Aequa enim Ludovici postulatio, et iusta pacis ineundae ratio, non magis cum dignitate regum, quam cum salute regnorum coniuncta erat. Ludovico praeter complures regni Lothariani urbes et tractus, etiam perantiquae, et a Romanis conditae urbes, Colonia Vbiorum, Augusta Trevirorum et Argentoratum, congruentibus transigentium sententiis, assignatae ac traditae, regnoque Orientalis Franciae, stabili et perpetuo nexu coniunctae fuerunt. Moguntia enim, Vormatia et Spira, iam superiori divisione regno Germanorum attributae, minime ad Lotharii regnum pertinebant. *Divisio haec insignis maxime ac memorabilis extat cum pacti- one iurata, quae solennem hanc divisionem praecessit, et eodem anno Aquisgrani facta est, in Capitularibus Regum Francorum tit. XLII. in annalibus Bertinianis an. 870. in Aimoino, vel potius Aimoini appendice lib. V. cap. 25. Exinde desumptam, et cum duobus MST. codicibus collatam Nitbaro subiunxit P. Pitboeus, p. 488. seq. Post eum A. Duchesnius edidit, t. II. p. 253. seq. Ex Aimoino citavit Iacobus Sirmondus, in notis ad Capitularia Caroli Calvi. Goldastus in Constitutiones impe-*

riales retulit, quia per illam rationes finium Imperii Germanici constitutae sunt Francogalliam versus. Non enim Imperatoria, sed regia duorum transigentium auctoritate se tuetur. Eodem auctore inscribitur transactio Procaspidana, et pro VI. Idus Augusti, ad oram notatur, V. Calendas Augusti. Priorem Calendarii Romani numerum retinuit Duchesnius, sed alter defenditur auctoritate annalium Bertinianorum, an. 870. Non hic omiserim, tres urbes, Lugdunum, Vesontium et Viennam, et alia quaedam ex regno Caroli, cui Provincia cum parte Burgundiae obvenerat, distributione facta, ad regnum Lotbariense, et hoc postea diviso, ad regnum Francogallicum Caroli pervenisse, atque adeo in prima Lotharii Imp. divisione, extra Lotharii iunioris regnum fuisse. Ne vero cum Thuano sentiamus, cavendum est, qui minus accurate interdum explicuit res antiquas Francorum, et scripsit, Coloniam Vbiorum ab Ottone M. translato a Francis ad Germanos Imperio, iuris Germanici factam, *hisor. lib. LXXVI.* Nam ipso hoc Carolingorum seculo, regnantibusque Francis, et diu ante successores eorum in regno Germaniae Saxones, atque adeo ante Ottonem M. ex formula partitionis in Procaspide factae, non procul Vbiorum finibus, Colonia Vbiorum in ditionem Germaniae venit, ac inter Vrbes regias, sive Imperii Civitates, relata, integro iure, et incolumi statu, mansit usque ad hunc diem. Nec assentior Christ. Brovvero, Ignatianae sodalitatis patri, viro ceteroquin patriarum rerum insigniter perito, qui putavit, pagum Megenensium, in formula divisionis Procaspidicae nominatum, Ripariis esse attribuendum. *Annal. Trevir. lib. VIII.*

XVI. Quae divisio simultates inter utrumque regem gliscentes extinxit, et novos utriusque regno terminos constituit ac definivit, ut non iam Rhenus, quemadmodum antea fuerat, tribus urbibus cum tractu cuiusque exceptis, sed Mo-
sa,

se, demptis aliquot citerioribus oppidis, inter Germanicam, Gallicamque Franciam limes esset. Contributa enim Ludovico Regi, et simul regno Germaniae in perpetuum coniuncta est ea hereditatis Cismosanae portio, quam interceptit quidem et usurpavit Carolus, sed agnito violentae possessionis vitio, a fratre admonitus, bellumque eius rei causa veritus, incepto destitit, et regnum, ad quod frater ius habuit, vel ipsa aequitate postulante, et more etiam atque instituto superiori movente, aequis partibus cum fratre divisit, adeo ut urbes regionesque Lotharianaе citeriores Ludovico deberentur merito, et tribuerentur quoque ac traderentur, eaeque ad heredes et omnes eius successores transfirent, et cum regno Germaniae, cui innexae sunt, firma perpetuaque retinendi lege transmitterentur. Haec mens transigentis Ludovici Germanici fuit, hanc transactionis causa exitusque ostendit, hanc, patre mortuo, filii, Ludovicus iunior et Carolomannus, adversus callidam verfutamque patruī interpretationem declararunt, et constanter tutati sunt, hanc denique, extincta Carolingorum in Francia Orientali progenie, Saxo-Vitikingi Germanorum Reges consilio, sententia, armisque defenderunt. Quinimo Ludovicus, ut potior regni Lothariani heres, etiam Nicolai Pontificis sententia habitus, in transigendo aequior, et in concedendo liberalior fuit, nec multo post eum sollicitavit Ludovicus patruelis, ut partem suam nova pactione sibi traderet, partemque alteram Carolo traditam ipse repeteret, iunctisque secum armis, nolenti extorqueret. Sed nihil tale is executus est, nec pars regni huius adempta Carolo, quem bello Normannico distractum, opibus fortunisque evertere potuisset. Nisi quod, ob iter trans Alpes susceptum, praereptumque adeo Romanorum Imperium, fratri infensior, anno DCCCLXXV. filios ad resistendum ei in Italiam misit, ipse autem duxit in Galliam, et

facta regni vastitate, in Germaniam rediit, ac sequenti anno decessit. Rem hanc executi sunt Aimoinus, sive auctor *Appendicis Aimoini*, quam in editione *VVeckeliana* curavit *Freberus*, lib. V. cap. 28. *Annales Bertiniani* A. 872. Quare respexit ipse *Carolus*, in titulo *XLIV. Capitularium suorum*, ubi *Ludovicus* dicitur sacramenta dirupisse, et aequivoco (cognomini) suo *Hludovico* Imperatori se coniunxisse, anno *annalibus Bertinianis* congruente, quem *emendatae rationes* firmant. Sed res ea intra pacem stetit, et sine armis acta est; tum destinata magis, quam instituta iure feicali repetitio, bellumque post ex alia causa *Carolo* illatum. Neque *Carolus*, dum frater viveret, ex eo capite quicquam asseruit sibi et regno suo vindicavit, conscius sibi conditionis suae, quae, non repugnante fratre, melior facta, etiam recrudescentibus mutua aemulatione odiis, belli et ancipitis fortunae casibus non subiicienda videbatur. Illud ergo fraudi non sit *Ludovico*, uni omnium primo separatae *Francogermaniae* Regi, quod pro conditione temporum consilia *Caroli* consiliis contraria agerent, rebusque suis tempestive caveret, ambitiosumque Regem, idoneo potentiae temperamento, ad moderationem revocaret. Hinc merita eius cumulate memorantur in *Chronico monasterii S. Arnulfi*, quod *annalium Metensium* titulo, quem *Duchesnius* addidit, celebratur. In anno eius emortuali 876. *Gemina* scripsit *Laurisbemensis Monachus*, et iustum, pium, misericordem appellans, tribus verbis maximas *Ludovici Germanici* laudes absolvit.

XVII. Cum ergo *Ludovicus* in separata Germanorum *Francia* primus regnavit, tum primus quoque omni *Franciae transrhenanae* regis titulo praefuit, eiusque ratione *Germanici* cognomine singulariter et per eminentiam appellatus, hoc amplius obtinuit, ut, prolatis finibus, illi honor acquisiti *Lothariensis* regni debeat. Quo unus elogio discer-

scer-

cernitur ab omnibus in regno Germaniae successoribus, qui rempublicam ab eo legibus Germanicis constitutam, et deinceps virtute ipsius auctam se accepisse, fateri necesse habent; primi acquirentis dignitatem in utroque et coniuncto regno derogare non possunt, et religione animi, ac recordatione meritorum prohibentur. Quamobrem haec Lotharingia citerior non statim Germaniae, cum seorsim res suas constitueret, coniuncta, sed postquam coniunctio accidit, eodem iure, quo Germania, usa est, et iisdem, quibus illa, regi auspiciis coepit. *Instrumentum partitionis, ex qua Lotharingia Germanica originem ducit, ut hodie extat, portiones inter utrumque paciscentem divisas comprehendit, sed momenta et causas initae partitionis, et factae partitionis, aliunde, et ex monumentis horum temporum colligamus facile et suppleamus.* Minus accurate Goldastus partitionem in Procaspide factam nominavit transactionem, quia in Procaspide non transactum, sed eriscundae hereditatis negotium confectum est, quando formula transactionis, qua lites Lotharianae hereditatis et sinuum compositae sunt, Aquisgrani facta colligitur, propterea quod in ea urbe, pridie Nonas Martii, an. DCCCLXX. inter Reges dissidentes, dato utrinque iureiurando, convenit, eaque ex causa pactio Aquisgranensis vulgo dicitur, et passim celebratur.

XIIX. Finitis ita aequabili compositione dissidiis, duae regni Carolini partes, a primo acquirente Ludovico, in ditionem Germanicam redactae, et A. DCCC LXXIIX. partitione Furonensi, a Ludovico, Caroli Calvi F. de integro confirmatae, magnum auctoritatis pondus merito habuerunt; regno quoque ex duobus regnis arctissime iunctis constituto, haec nova dignitas conciliata est, ut eminentiore nominandi ratione a ceteris distingveretur. Praesto sunt haud suspecta monumenta, in quibus regnum Franciae Germanicae

cae

caae a Francogallia seiunctum, *Imperii Francorum* titulo insignitur. Duo afferam testimonia, quae id confirmant, annalium Metensium, et qui horum verba retinet, Reginonis. Vtrobique enim legitur, Arnulphum, Carolomanni F. et Ludovici Germanici nepotem, *Imperii Francorum sceptrum suscepisse*, id est, regnum Germaniae a regno Franciae Gallicae separatum, regno autem Franciae Lotharingicae auctum, *an. 880.* Eodem modo scripsit Vitichindus Saxo, Francos scribendi duces secutus, *annal. Sax. lib. I. et II.* Non dubito hanc fuisse causam Ottfrido, quamobrem auctorem et acquirentem utriusque regni appellaret *Orientalium Regnorum Regem*, quae formula ut antiqua, sic eminens est, et observatu digna, quam in libro *Odei* vetustissimo scriptam reliquit. Ratio huius tituli facit, ut credam, Vitichindum Henrico Aucupi, summam potentiae gloriam ex regno Francorum Orientalium consecuto, *Imperatoris*, id est, regnorum, Germanici et Lothariani Regis, tribuisse, *annal. lib. I.* Quod de Francis Occidentalibus non legas usquam et animadvertas in antiquis, et simplici veritate se tuentibus monumentis. Nam de Augusta Imperatoris Romanorum dignitate, quam Otto magnus, Henrici F. anno DCCCCLXII. primus omnium ad Francos Orientales et Germanos transtulit, nullum ei, ut vulgo putant, sermonem esse, ex instituto scribentis, et nexu historiae patet satis, et facile probatur. *Pactio*, sive, ut inscribitur, *Conventio Furonensis extat inter Capitularia Caroli Calvi, unde mutuatus est Goldastus, et addidit Constitutionibus Imperialibus, t. III.* Duo hic notanda veniunt, quod *Conventus Furonensis apud Furonos, ubi regia villa erat, in finibus Herstalli et Marsnae, habitus fuerit, et quod eodem tempore Ludovicus in Gallia occidentali regnaverat, quem Goldastus perperam vocavit Imperatorem (Romanorum.) Praeterea rationes non congruunt, et annus 878. desinit tempus, quo congressi,*

gressi, collocuti et pacti sunt Reges. Sed Goldastus in anno discrepat, et acta Comitiorum Furonensium (ipse Furonensium scribit) reiicit in annum 879. Ab his partibus stat Aimoinus, sive potius auctor supplementi, Aimoini nomine inscripti, lib. V. cap. 38. Idem numerus expresse notatur in Capitulari, quod commemoravi. Pro me faciunt annales Fuldenses, primum a Pitheco editi, quorum auctoritatem corroborat eventus, quem signat Ludovici balbi, Francogalliae regis, obitus, qui contigit ante anni 879. Calendas Novembreis, in quas Comitia apud Furonos habita incidisse memorantur.

XIX. Fecit quidem contra fidem conventionis Carolus, quum Ludovico fratre mortuo, pro recuperando Lotharii regno, repetendisque citimis Rheno urbibus, comparato ad exequendum exercitu, anniti coepit, sed Ludovicus, Ludovici Germanici filius, regni Lothariani ex divisione heres, male mulctato eius exercitu, propulsavit iniuriam, et fines suos, suscepto iuris tuendi consilio, strenue ac fortiter defendit. Neque eo secius frater Carolus portionem suam retinuit, quam traditis aliquot Lotharingiae urbibus, aequa dividendi ratione accepit: neque Carolomannus de Italiae regna decedere voluit, possessione subnixus. Patre mortuo, repentina temporum inclinatio secuta est, et rebus in periculum adductis, Rex Francogalliae Ludovicus, metu maioris mali, ad paciscendum descendit, ac nova pactioe ius Ludovici, in regno Lotharingiae acquisitum, et a patre Ludovico successione deductum, eoque defuncto, divisione inter fratres instituta, eidem Ludovico traditum confirmavit. Capita conventionis Furonensis dilucida sunt, et satis probant, in quorum prooemio haec leguntur. *Sicut inter patrem meum Carolum (Francogallum, vulgo Calvum) et patrem vestrum Ludovicum (Germanicum, primum separatae Germaniae, et Lotharingiae Germanicae acqvirentem) regnum Lo-*

H

tha-

tharii divisum fuit, volumus, ut ita consistat. Confutat iniustitiam patris Caroli asserentis, se cum fratre, non cum nepotibus (fratris sui filiis, Carolomanno, Ludovico, et Carolo) pepigisse. *Annales Metenses an. 876. Regino Chron. L. II. in anno eodem.* Alterum, quod ibi sequitur, ad Carolomannum spectat, cui praeter portiones patrimonii Germanici, Boioariam, regnaque Slavorum et Pannonum coniuncta, regnum Italiae possidendum relinquitur, his verbis: *quicumque modo illud tenet (tenebat autem Carolomannus) ita teneat, donec Domino volente simul convenientes cum communibus fidelibus nostris, inveniamus et definiamus, quod ex hoc melius et iustum fuerit.* Aliquanto post Ludovicus balbus fatis concessit, nec quidquam trans Alpes habuit, aut adeptus est, regnum vero Italiae cum Ro. Imperio, exclusis Ludovico balbo, et successoribus Francogallis, pervenit ad Carolum, tertium Ludovici Germanici filium, cui Alamannia, et aliquae regni Lothariani urbes attributae sunt, in quarum firma et iusta possessione permansit. Partem enim Lotharingiae, quam accepit Carolomannus, eam Ludovico fratri dedit, qui rursus cum fratre Carolo divisit, et utraque post mortem Ludovici, denuo coniuncta, in Caroli ditionem venit, et inter has quoque vicissitudines, nunquam translata est ad Franco-gallos. *Annales Pithoeani. Hludovicus, Caroli Regis filius, timore perterritus propter iniurias a patre suo Regi illatas, legatos ad eum dirigit, pacem postulat, et se de omnibus, quae contra eum genitor suus gesserat, excusare nititur. An. 877.* Eodem anno Lotharingia Germanica a tribus fratribus tripartito, et insequenti, cum iure suo cederet Carolomannus, bipartito divisa traditur, atque hoc argumento fuit et mansit omnino Germanici iuris. *Rex Hludovicus ad Aqvas in mense Octob. perrexit, et cum aequivoco suo Caroli Regis filio baud procul inde colloquium habuit. Annal. Pitb. an. 878.* Innuunt pro-